Dispensatio etiam non est privilegium. 2012.  
1. quia hoc aliquando præter ius conceditur; Castropal. tom. 1. tr. 3. d. 6. p. 1. n. 8.  
2. quia hoc quandoque conceditur sine  
causa, Sanchez l. 8. matr. d. 1. n. 1. Nec  
est irritatio legis, impediendo, ne robur ac-  
quirat; v. g. necessariam illi confirmatio-  
nem negando. Nam dispensatio non tol-  
lit legem, sed tantum eximit ab illa; Salas  
de Legibus, d. 20. s. 1. n. 2. Nec est inter-  
pretatio legis; hac enim non eximit à le-  
ge, sed solum ex debitis principijs deduc-  
cit, in tali casu legem vim non habere, aut  
in hoc, vel illo sensu accipiendam esse;  
Arraga Theol. tom. 2. d. 5. s. 6. n. 47.  
Deinde dispensare est actus jurisdictionis;  
interpretari non est actus jurisdictionis,  
sed doctrina. Nam quilibet vir doctus  
potest doctrinaliter legem interpretari;  
non tamen dispensare legem. Nec etiam

Rer. 2

est

500

est abrogatio legis; hæc enim legem jam conditam omnino cassat. Nec est derogatio legis: nam hæc cassat legem pro aliquo tempore, vel pro aliqua parte communis, vel pro aliqua parte legis, si hæc habeat latitudinem secundum materiam, ut habetur *L. 102. ff. de Verb. significacione. L. Derogatur. ff. de reg. jar. ibi: derogatur legi, cumpars detrahitur; abrogatur, cum prorsus tollitur.*

**2013.** Dispensatio non est pura permissio. Nam hæc non tollit legis obligationem; cum Deus peccata permittat, quin dispenset in lege illa prohibente. differt ab absolutione à peccatis, & censuris; hæc enim non vulnerat, seu relaxat jus, sed implet; nec eam potest quis sibi impertiri; securus, dispensationem. differt à simplici licentia, requisiția per legem. Nam talis licentia non est contra legem, sed potius ejus impletio; lex enim prohibens aliquem actum sine licentia, non vulneratur, seu non relaxatur, faciendo actum cum licentia. differt à privilegio, ut dicitur *L. 5.* Nam hac non est semper contra jus, sed siccōpe præter jus; dispensatio autem semper est contra jus; & ideo dicitur *vulnerare jus*, ac ejus interpretatio, ut pote rei odiosa, stricta est, ut dicemus, his præmissis.

**2014.** Alij, *dispensare* dicunt, idem esse ac aliquem à legis obligatione salvare; dicitur, quasi à bis pensando; quia fieri debet mature, ac consueto, iusta causâ suadente, & circumstantijs bene pensatis; & ideo dispensatio ab illis definitur, *juris communis relaxatio, facta cum cause cognitione ab eo, qui potestatem habet;* ita Sanchez de matr. l. 8. d. 1. n. 2. Verum cum dispensatio fiat non tantum relaxando jus *commune*; sed etiam *municipale, synodale*, vel *statutarium*, ly *juris communis* non recte apponitur; & quia multi ad valorem dispensationis non exigunt causam, rectius etiam ly *cum cause cognitione* omittitur. Denique nec potestas dispensantis necessariò exprimitur; cum ex rei natura sit, quod dispensans debat habere potestatem dispensandi; nam alias nihil ageret.

Ante resolut. not. 1. jus naturale aliud est *præceptivum*, aliud *concessivum*. Nam homines jure naturæ liberi sunt; bona communia sunt; conceditur matrimonium, non tamen *præcipitum*; & hæc, que sunt juris naturalis *tantum concessiva*, ab hominibus mutari possunt, ut diximus alibi; & constat in plurimis, ubi ea iuri naturalis concessio, tam Ecclesiastico, quam saeculari jure restricta est.

Not. 2. materiam juris naturalis praæceptivi esse illam, quæ ex se & antecedenter ad omnem voluntatem liberam habet moralitatem fundamentalem, seu materialem sub talibus circumstantijs; seu, quod idem est, convenientiam seu disconvenientiam, cum natura rationali, quælibi, ut pluribus exposui in Tractatu Theologico de peccatis; & quidem ita, ut liquorum materia secundum suam moralitatem, seu honestatem, vel malitiam materiam, non pendeat à dominio Dei; ut sunt odium, blasphemia Dei &c. aliorum autem materia pendeat à dominio Dei, ita, ut si Deus ut veli suo supremo dominio, in circumstantia talis suppeditationis non obligent, cò quod, ut sub hanc tali circumstantia, non sint objectum iuri naturali præceptivi.

Exemplum hujus est in Abraham respondebat filij Isaac. Nam eti occidi à proprio patre filium omnino innocentem, secundum se præcisè consideratum, jure naturæ illicitum; si tamen consideretur sub circumstantia DEI titulo supremi domini (quo potest disponere de vita quorumlibet hominum) præcipiens; ut pater filium suum occidat, non amplius est materia juris naturæ prohibentis, conjunctum cum ea circumstantia; consequenter si non occidere non erit contra ius naturale; cum non præcipiat de hac materia, secundum quod pendet à dominio DEI, his positis.

rg. ad quest. nullam dispensationem propriæ dictam posse direxisse cadere in ius naturale; ita Suarez de Legibus l. 2. c. 14. n. 5. & complures alij. Nam stante materia legis naturalis, ea ex se, & antecedenter ad omnem legem extrinsecam est materialiter bona, vel mala cx n. 2016. ergo quantum ob-

di objectum tale manet, quale cadit in legem naturae, si malum est, & illicitum, nequit cadere sub ullam dispensationem; hac enim deberet facere licitum, quod ex jure illicitum est, ex n. 2011. Nec enim unquam fieri potest, quod sit conveniens nature rationali quam tali, concedi, quod de se malum est, aut ex se illi inconveniens, vel omittere, quod de se debitum est. Eideo exempla, quae affert Sanchez l. 8. de matr. d. 6. n. 5. ad probandum, dispensasse Deum in jure naturali, non sunt de materia, secundum quod sunt objectum juris nature praceptivi, sed mutata ratione circumstantiae adjunctae, secundum quam non cadunt sub jus naturae; ut ostensum est in n. 2017.

Dices: quilibet Legislator in suis legibus dispensare potest, vel per se, vel per alium; leges enim ex eius voluntate fortunatur vim obligandi; at Deus praeceptorum naturalium est legislator; ergo, i.e. majorem procedere de legibus, quarum materia est mala, quia prohibita; non autem prohibita, quia ex se mala; materia legis naturalis, in quantum cadit sub legem naturae, non est mala, quia prohibita; sed prohibita, quia mala; & ideo nullius legislatoris voluntate, secundum eam rationem, quam cadit sub jus naturae prohibens, fieri potest licite; fecus, si accedit ei circumstantia ex dominio Dei, quando ab eo pendet, ut dictum est.

## §. II.

An in jus divinum posuivum cadat dispensatio?

Quid possit Deus, si velit, in legibus suis positivis, hoc est, liberè à se conditis, dispensare, non est dubium. Nec opus est altâ causâ, quam liberâ voluntate Dei; hoc enim est regula omnis honesti. Quæstio est, an hæc potestas à Deo concessâ sit hominibus, & quibus? nam posse Deum aliqui concedere facultatem, ut, non suo, sed Dei nomine dispensari in jure divino duntaxat positivo, certum videtur, cum id possit Legislator humanus. Illud prius notandum, non esse credendum, quod Deus aliqui hanc dispensandi potestatem commiserit, nisi hoc vel auctoritate Ecclesie, vel aliâ Dei revelatione, per Ecclesiam probata constet, e. Nisi cum pri-

dem, de Renuntiatione, &c. Cùm ex injunctio, de heret. ibi: non sufficit cuiusquam tantum nudè afferere, quod ipse sit missus à Deo; cum hoc quilibet hæreticus afferveret: sed oportet, quod aferuat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel scripturæ testimonium.

Potissima difficultas est circa summum Pontificem, an habeat potestatem in jure divino positivo dispensandi: de quo ex professo lib. 1. tit. 2. Posse in omni jure positivo divino ex causa gravi, & urgente, seclusis articulis fidei, affirmat Abbas in c. Proposuit: de concess. prebend. n. 20. Feilinus in c. que in Ecclesiast. de Constit. à n. 19. Idem tenet Sanchez l. 8. matr. d. 6. n. 6. sed non nisi pro casu, quo videtur esse maius Dei obsequium, dispensationem concedere, quam jus divinum tunc integrè servari; sed negativa mihi omnino videtur probabilior, saltem extra casum, pro quo non habetur ex Dei revelatione, vel per Ecclesia auctoritatem, summo Pontifici concessam esse hanc potestatem dispensandi in jure divino, si hoc non vindicetur in humano contractu; ita Suarez l. 18. de Legibus c. 6. n. 7. cum D. Thoma. 1. 2. q. 97. a. 4. ad 3. & 2. 2. q. 88. a. 10. ad 3. cum alijs; quam opinionem verissimam esse affirmat Castropalaus p. 1. tr. 3. d. 6. p. 3. n. 5. cum pluribus ibid. relat. si nisi pro casu particulari constet ex revelatione divina; id, quod maximè procedit de dispensatione directa in jure divino positivo.

Ratio est. 1. quia nullibi habetur, Pontifici hanc potestatem esse commissam. Nam ex illis verbis; quodcunque ligaveris super terram, cum sint nimis generalia, id non infertur. 1. quia, cum causa, de qua agitur, sit gravissima, requirit concessionem specialem. 2. quia exinde redundarent mala sanè admodum gravia in unitatem Ecclesie quoad religiosum DEI cultum in sacrificijs, & sacramentis. Nam si hæc, voluntate summi Pontificis variari possent, ubi in his foret unitas Ecclesie? Si enim Pontificia potestate fieri posset, licite, valideque conferri baptismum in aquâ dulci naturali; cum adest naturalis; consecrari corpus, & sanguinem Domini, ubi adest materia ordinaria, & jure divinæ

Rrr 3

Institu-

institutionis requisita, aperire accepta in sigillo Sacramentali, quando alias Sacerdoti, vel etiam Regno impendet interitus, &c non invenio, qua ratione firmitas Ecclesiae in hoc Dei cultu, jure divino praecepto,flare possit; aut quæ necessitas exigere, ut divina lex positiva mutetur. ut recte observat Castropalaus tom. I. tr. 3. d. 6. p. 3. n. 5.

2023. Dixi n. 2021. si non fundetur in humano contractu. Nam in humano contractu dispensare potest Summus Pontifex, quando id exigit gravis causa; ergo indirecte dispensando in fundamento, cui jus divinum innitur, dispensare poterit in tali jure divino *indirecte*; secus est de dispensatione *directa* juris divini in materijs, quæ sunt independentes ab humana voluntate, ut est materia Sacramentorum, Sacrificium, &c. dixi. 2. non censeri communicatam homini potestatem à Deo, dispensandi in jure divino *absoluto*, nisi constet, vel ex Dei revelatione per Ecclesiam probata, vel per ipsius Ecclesie autoritatem pro tali casu, vel materia factam esse talem concessionem, qualiter ex usu, & traditione Ecclesiae constat, indulamt esse summo Pontifici facultatem dispensandi in votis, & juramentis, quæ dicuntur iuris divini; sed de his V. dicta supra.

2024. Hinc non improbabilitate dici potest, eo casu, cum Pontifex dispensat (in voto v. g.) non relaxari *directe* jus divinum; sed tantum *indirecte*, subtrahendo illi divino juri materiam, quæ est ipsum votum; qualiter indirecte tollit votum, materiam voti reddens voventi re, vel jure impossibilem; quo casu jus nascens ex voto non est independens ab eo, quod excedit potestatem Ecclesiae.

Similiter, quod Ecclesia possit in aliquo casu, de quo supra, dissolvere matrimonia infidelium consummata, habetur Dei revelatione; & matrimonia fidelium rata tantum, professione religiosa, ex n. 444. Denique ipsam etiam professionem. 1. tollendo solennitatem votorum, quæ habetur ex sola Ecclesiae constitutione ex dict. num. 445. deinde remittendo obedientiam, per quam Religiosus subditur suo superiori, cum Pontifex sit supremus superior omnium aliorum superiorum in Religionibus; remissa autem obedientia, cadunt etiam vota paupertatis, & castitatis Religiosa;

cum haec habeant conditionem tacitam: quamdiu sub Religiosa obedientia vivera.

Dices: ex hoc sequitur, quid Religiosus per Pontificem exemptus ab obedientia sui superioris, eo ipso posset ducere uxorem; sed hoc non potest dici: ergo. Sublatu essentiali constitutivo alicuius statutis, eo ipso tolli talem statutum; sed votum *soleenne* obedientia est essentialis constitutivum statutus Religiosi *solenniter professi*, prout nunc est ex constitutione Ecclesiae; ergo sublatu voto *solenni* obedientia in Petro, eo ipso tollitur in eo statutus Religiosi *solenniter professi*, consequenter Petrus non maneret amplius *Religious solenniter professus*; verum igitur est, quod Pontifex *Professum* possit facere *non professum*, tollendo solennitatem voti obedientiae, sine qua non stat *solenni* *professio religiosa* nunc.

Ex hoc autem non recte inserunt easdem quicla. Nam 1. si Pontifex cum Religioso *castitatem solenniter professo* dispensaret ex justa causa ad incundum matrimonium, talis dispensatus non tenetur servare paupertatem, & obedientiam plus *solenniter professam*; quia sublatu solennitate unius voti, quod est de subfamia statutus Religiosi *solenniter professi*, tollitur talis status, consequenter obligatio ex vi statutus Religiosi *solenniter professi*. 2. aliud est, tollere *effectum solennitatis*, aliud *effectum voti*, cui ex dispositione Ecclesiae annexa est solennitas; nullibi dico, *sublatu effectu solennitatis*, tolli etiam *effectum voti*, cum haec sint separabilia; ergo stare potest, quod sublatu solennitate voti obedientiae *solenniter professi*, tollatur etiam solennitas voti paupertatis, & castitatis (sic enim tollitur ipsa *solennis professio*, quæ petit *omnia tria vota solema*) quin tollatur *effectus voti paupertatis*, & *castitatis in vita voti*; quo casu talis, non amplius *professus*, non eo ipso poterit ducere uxorem licite, quia votum castitatis in ratione voti (sublatu sola solennitate professionis) non est sublatum, licet tunc non amplius sit *solexane*, sed simplex: at votum castitatis simplex, (extra Societatem JESU,) reddit illicitum, sed non invalidum matrimonium.

Nec ex eo, quod Pontifex aliquando dispenseat, ut minister, in Sacramento confirmationis, sit simplex Sacerdos, inferi-

terri potest, eum directe dispensare in jure divino. Nam, ut Minister *Ordinarius* illius Sacramenti sit Episcopus, est juris divini; non autem, ut in omni casu. Hinc vi divinae institutionis, absolute quilibet simplex Sacerdos potest esse Minister confirmationis, & ordinis, ut docet Suarez l. 10. c. 6. n. 20. & tom. 3. de Euchar. d. 36. sed. 2. apud Castropol. cit. num. 6. & ob- jec. 3.

Denique si quis teneat sententiam, quam probabilem censer Castropalauis cit. quod authoritate summi Pontificis offerri possit Sacrificium in una tantum specie pro casu gravi, & urgenti, non dispensaret in jure divino. Nam in hac sententia, eti si juris divini, *Sacrificium offerri*; at esse juris divini, *offerri sub utraque specie*, negatur; ita Suarez cit. l. 10. c. 6. ubi tamen citati Authores volunt, Pontificem potius declarare jus naturale, quod praecepit, cum sacrificatur, integrum Sacrificium offerri; & hoc non extendi posse, vel ad inferiores, vel indefinite ad omnes leges.

Ceterum probabilius videtur, Pontificem nunquam in hoc dispensasse; cum de tali facto non constet authenticè; in modo nec posse. Nam Sacrificium petit expressam significacionem mortis Christi, quam à Sacrificio non potest separare summus Pontifex; sed fieret, si posset dispensare, ut in una tantum specie offerretur Sacrificium; sic enim non satis expressè significaretur separatio sanguinis à corpore; ergo. Ma- etiam patet, quia non apparet, cur potius possit dispensare in hoc jure, quam in sigillo confessionis, materiâ baptismi, matrimonio consummato, &c. ita Castropol. et. p. 3. in fin. Not. autem, eti concedatur summum Pontificem posse in aliquo casu declarare jus naturale, ac divinum; id tamen non concedi Praelatis inferioribus; tum quia est res gravissima, & satis dubia; tum quia causa graviores reservata sunt soli summo Pontifici: tum quia isti non aquæ habent infallibilitatem, ac ille.

### §. III.

An, & qualiter Legislator dispensare possit in legibus à se conditis?

Communis tenet, Legislatorem posse

dispensare in legibus à se liberè conditis, exceptis casibus, de quibus iurâ; cùm vis ejusmodi legis positiva pendeat à voluntate Legislatoris. Idem dicendum est de ejus successore in jurisdictione (hic enim reputatur eadem persona cum illo) & de legitimo superiori Legislatoris, cum in eo a fortiori sit ea jurisdictione; ita Salas de legibus d. 20. scđt. 3. n. 16. Vasquez de legibus num. 178. & alij. Ex hac regula sequitur sumnum Pontificem posse dispensare. 1. in legibus à se lati, cùm ipse sit earum Author, & à nullo, extra Deum, in usu sux potestatis Legislativæ restringi possit. 2. in legibus conditis à C.C. etiam Generalibus; cum Pontifex sit illis superior, in modo sine approbatione illius, vim non habeant corrum decretâ. 3. in constitutionibus, & legibus conditis a suis Antecessoribus; cùm sit eorum Successor in jurisdictione cum æquali potestate ordinaria. 4. in legibus conditis authoritate Apostolorum merè humanâ. Nam summus Pontifex, qui est legitimus Petri Successor, est paris cum eo, & alijs Apostolis jurisdictionis; esto ille in dignitate Apostolica sit istis inferior; ita Suarez l. 10. de legibus. c. 14. Salas cit. d. 20. scđt. 3. n. 16. & alij. 5. in legibus Prælatorum Ecclesiasticorum inferiorum. Nam ipse est omnium legitimus superior.

Sequitur. 2. Archiepiscopum, vel Episcopum, posse dispensare in lege Synodalib; sive diocesis (nam istæ sunt leges ab ipsis conditæ) non autem alios, ipsis inferioris. Nam reliqui, qui interfunt tali Synodo, ut Parochi, Decani, &c. non sunt conditores earum legum; sed solum Assessores, vel consiliarii; sic Azor p. 1. l. 4. c. 15. q. 3. Sanchez l. 8. matr. d. 17. n. 33. & alij.

Sequitur. 3. Episcopum non posse dispensare in legibus Concilij provincialis, nisi eo modo, quo potest in Papalibus. Nam Concilium Provinciale in jurisdictione est illo superior. 1. ex tota diff. 18. item ex c. Salvo. 9. q. 3. & c. Gravé nimis, de præbend. 2. quia potest condere leges, quarum obseruantiam Episcopus & in se, & in suis subditis tenetur procurare, juxta c. sicut olim. 25. de Accusat. & Trid. scđt. 24. c. 2. in modo jure antiquo cause Episcoporum, cognoscebantur, & terminabantur à C. C. Provincie, usque ad sententiam definiti-

vam

## §. IV.

An in lege superioris valide dispenset  
inferior?

vam; haec autem omnia probant Episcopum inferiorem esse tali Concilio: ergo.  
 2032. Sequitur. 4. idem dicendum de Archiepiscopo quoad leges conditas à C. C. Provinc. 1. Nam hoc est illo superius saltem in hoc puncto; cum ab Archiepiscopo ad C. C. Provinciale detur appellatio, tanquam ab inferiore ad superiorum, ut tradit glossa in c. à collatione, de appellatione in 6. Navar. consil. 6. de majorit. & obedi. in novis, n. 6. & alij. Deinde, quia licet Metropolitanus habeat potestatem supra alios Episcopos, ut possit eos convocare ad concilium, juxta Trident. cit. & quoad hoc, uti & locum sedendi, sit *caput* illius; non est tamen *caput*, quoad jurisdictionem, & vim legislativam privativer; cum in hoc etiam Episcopi suffraganei habeant votum decisivum, ex c. sicut olim, de accusat. ergo leges illæ non sunt ejus *solum*; sed, totius Concilij, quod quoad hoc est illo superius; licet non quoad reliqua omnia v. g. ad cognoscendum de delictis ejus, ut dicitur in c. Grave, de prebend. ita Suarez l. 6. de Legib. c. 15. à n. 5. Sanchez l. 8. matr. d. 17. n. 36. Navar. cit. à n. 5. & plures alij.

2033. Not. autem Regulam in n. 2030. traditam, limitari. 1. ut non procedat, si lex condita ab aliquo Legislatore, confirmata est ab ejus superiore, confirmatione non communis, sed speciali, quâ illi suam auctoritatem tribuit. Tunc enim sine consenti dispensari non potest ab eo, qui condidit; cum nihil possit contra superiorum auctoritatem; sic Azor cit. q. 7. Limitatur. 2. ut non procedat, si Legislator condidit legem in commodum subditorum sub aliqua conditione, se obligans eâ præstitâ non soluturum se legem. Nam tunc ex vi contractis, qui naturaliter obligat, non posset in lege à se condita dispensare; sic Salas cit. d. 20. scđt. 4. n. 21. & alij. Limitatur. 3. ut non procedat, si Legislator fitavit juramento legem à se conditam; nam eo casu non possit saltem licet dispensare in lege, flante juramento; secus, si vel secum dispensaret prius in eo juramento, vel dispensaretur ab alio; sic Sanchez cit. l. 8. d. 17. n. 31. Salas cit. scđt. 4. num. 42. & alij.

Ante resolut. not. 1. quasdam esse leges quarum dispensationem Legislator sibi reservat expressè; quasdam, quas non. Not. 2. questionem esse, an inferior id possit jure ordinario, nimur potestate ipsi competente vi officij, & semper v. g. an Episcopus, vi potestatis Episcopalis dispensare possit in lege summi Pontificis: Duplex est sententia. 1. tenet, posse inferiorem dispensare in lege superioris non reservatâ, quoties ei non est interdictum; sic D. Antoninus, p. 1. tit. 17. q. 30. Seco in 4. dif. 27. q. 1. a. 4. & plures alij apud Barbosam, de potest. Episc. p. 2. allegat. n. 17.

Probabilis est, id non posse inferiorem, nisi expressè vel tacite illi concessum sit à superiori; ita Suarez l. 6. delib. c. 14. n. 4. Sanchez l. 8. matr. d. 5. n. 3. Barbos. cit. n. 18. & complures alij. ex. Cum inferior 16. de majorit & obedientiâ cum inferior superiorum solvere neque, vel ligare; & Clementinâ: ne Romani de Elec. ibi: *Nos inter Cetera præcipue attendentes, quod lex superioris, per inferiorem non possit tolli, & infra: modicari, corrigi, immutari, vel quicquam detrahi, addi, dispensari, etiam in part, aut renuntiari.* Secundo: quia tota via legis pendet à voluntate legitimi superioris intendentis obligare sibi subjectos, non revocata per potestatem legitimam revocandi voluntatem superioris, nisi ei expressè, vel tacite concessum sit; alias enim voluntas superioris esset inferiori subjecta, sine suo, aut alterius id potestis concessu; ergo. Min. ex eo probatur, quia per hoc quod aliqui aliquid non sit expressè interdictum, non propterea est tacite concessum; cum fatus sit, esse generaliter interdictum, ubi deficit concessio expressa, vel tacita; at dispensationem in lege superioris ab inferiore fieri sine concessione expressâ, vel tacitâ, generaliter est interdictum, constat ex c. Cum inferior, & Clem. ne Romani. ergo.

Nec rationes contrarie evincunt, inferiorem dispensare posse in superioris legi, ubi ei non est expressè interdictum. Nam id

id sic universaliter non exigit ratio gubernandi suos, si recurrendum foret in qualibet occurrenti casu ad superiori rem. Hinc enim satis consultum est, quod in certis casibus potestas dispensandi commissa sit inferioribus, de quibus dicam infra. Secundo quia, cum superiori sibi aliquam legis dispensationem reservat, non fit eâ mente, ut, ubi reservatio non apponitur, dispensandi facultas concessa intelligatur; sed ut talis potestas non intelligatur concessa sub concessione generali. Et quamvis in c. nuper. de sent. excommunic. dicitur: ubi excommunicatio non reservatur, censendum esse, illius absolvende potestatem commissam inferioribus; hæc tamen regula non tradidit ibi indefinitè; sed in certa solùm materia, per quam restringitur, & limitatur. Hujus ratio est, quia ibi est sermo de *absolutione emendanti à censura*, que absolutio non est *contra jus*, sicut dispensatio; sed potius *juxta jus* præcipiens, absolvi rectè dispositum. 2. quia talis absolutio à censuris ordinatur in bonum animæ; quam utique, ut conformatum juri expediebat concedi facilius, quam dispensationem, quâ jus vulneratur.

Dices: Experiendi certum est, Episcopos dispensare in multis legibus Ecclesiasticis à Pontifice latis pro tota Ecclesia, v.g. in *jejunio*, festorum observatione, in votis, & juramentis &c. ergo non est ratio, cur id non possint in qualibet lege Ecclesiastica non expresse reservata. Nam Episcopus in sua Diocesi potest, quidquid Pontifex in tota Ecclesia, nisi à Pontifice prohibetur; cum suæ diocesis non minus sit Pastor ordinarius, quam Summus Pontifex totius Ecclesiae. p. 1. transl. ant. N. conseq. Nam pro illis falso aderit tacita concessio, ut mox dicemus, non tamen pro omnibus. Ad prob. p. 1. constare ex n. 2025. quod Episcopis generaliter prohibitum sit *indefinitè*, & in *qualibet lege superiori* dispensare; & Episcopos etiam pro sua diocesi non esse vocatos in plenitudinem potestatis, sed solùm in partem sollicitudinis secundum dicta supra. Et ideo *negandum* est, Episcopum in sua diocesi posse, quidquid Pontifex in tota Ecclesia; quis enim concedit Episcopo, quod pro Sacramento conferenda confirmationis, vel ordi-

nis, possit constituere Sacerdotem simpli-  
cem, dispensare in matrimonio rato? ca-  
nonizare? instituere censuras? &c. quæ  
tamen posse Summum Pontificem, con-  
cedunt alij, ut constat ex dictis in super-  
ioribus. Neque dicas, hæc Episcopis  
esse prohibita. Nam ubi circa leges sin-  
gulas est prohibito *specialis*? ergo suffi-  
cit *generalis*; at hæc datur, ut eo ipso  
Episcopis censeatur negata potestas di-  
spensandi in lege superiori, quoties non  
habetur, quod sit concessa, ut constat  
ex n. 2035. & constat etiam ex c. quod  
super his. 9. de Majorit. ibi: *in ipsa syno-  
do non ducas aliquid statuendum, quod  
canonicis obvieret institutis.*

p. 2. me non negare, Episcopos posse 2038.  
in legibus superiori dispensare, pro qui-  
bus habent eam potestatem vel expresse,  
vel tacite concessam ab illo. Censentur  
autem habere tacite concessam. 1. si jam  
sit consuetudo legitimè inducta, vel præ-  
scripta, quod in tali lege dispensent. Tunc  
enim in superiori adest consensus saltem  
legalis. 2. Si generaliter concedatur potes-  
tas dispensandi pro certis casibus, licet ali-  
as sint reservati superiori v. g. *si sunt occul-  
ti, nec ad forum contentiosum deduci*, ut  
ut habetur in Trid. sess. 24. c. 6. de irregu-  
laritatibus provenientibus ex delicto oc-  
culto, cum limitatione ibi posita 3. Si con-  
cedatur verbis aliquâ ratione ambiguis, ut  
si Legislator in lege sua dicat *impersonaliter, dispensari posse*. Cum enim tunc Legis-  
lator non loquatur de se (de ipsis enim  
potestate non ambiguntur) videtur loqui de  
alio, nimirum Prælato inferiore, cui subdit  
dispensandus in ea lege; ita Sanch. cit. 1.8.  
d. 5. n. 1. *Suar. cit. c. 14. n. 8.* & alii complures.

Et not. hoc procedere non tantum in le- 2039.  
gibus *Pontificiis*, ut vult Barbola p. 2. de po-  
test. Episc. allegat. 83. à n. 23. sed etiam  
*Conciliaribus*. Nam si in lege Conciliari  
dicatur impersonaliter, *dispensari posse*; ex  
his ipsis verbis habentur, permitti dispen-  
sationem; non Legislatori (hic enim ta-  
li permissione non indiget) ergo alteri,  
nimirum inferiori; sic Covarr. c. *Alma-*  
p. 1. q. 7. n. 8. Sanchez cit. n. 5. &c.  
Ea tamen doctrina, quæ habetur n. 2038.  
intelligenda venit, ut censeatur tacite  
concessa potestas dispensandi in ea lege,  
*in quantum obligat alios*; non autem in  
quantum ligat ipsum, qui dispensaturus

Sss

est

est; ne scilicet ipse in proprio facto, & in proprium commodum dispenset; ita Sanchez cit. n. 3.

2040. 4. Quoties materia legis à superiori condita est aut sub culpa solum levi, aut etiam sub nullo peccato (prout est in multis Religionibus) censetur superior tacite concedere superioribus inferioribus potestatem in illis dispensandi; cuius ratio est, quia merito presumitur talis Legislator (præsertim, cum noluit ullo modo in conscientia obligare) non velle peculiarem in his ad se recurrsum; sed prudenti judicio inferiorum Praesidium esse commissum, ut pro rei exigentia, & subditorum bono dispensare possint, cum æquum videbitur; ita Sanchez cit. l. 6. c. 14. n. 9. Salas d. 20. sect. 3. n. 22. Ad id, quod in n. 2037. dicitur de votis, & juramentis, jam responsum est superioris, in eo casu non fieri directè dispensationem in jure divino (hoc enim exigeret, ut stante voto quis non obligaretur ad præstandum promissum) sed solum indirectè, tollendo vel materiam voti, vel ipsius juris divini, nimirum ipsum votum, ut ibidem dictum est.

2041. Quæres, quâ ratione rectè intelligenda sit fatis communis doctrina, Episcopum posse dispensare in omnibus sibi non prohibitis? R. cam doctrinam rectè intelligi, si accipiat cum addito: *in omnibus sibi non prohibitis, & saltem tacite concessis.* Nam, ut diximus supra n. 2035. omnis dispensatio in lege superioris inferiori prohibita est, qua illi nec expresse, nec tacite concessa est. Ex hoc autem sequitur, vi hujus doctrinæ sic admissa Episcopum posse dispensare in lege superioris v. g. Papali. 1. quoties illi generaliter concedit facultatem dispensandi in tali lege v. g. tertio, & quarto gradu consanguinitatis &c. secundò quoties eadem potestas censetur tacite concessa; vel impersonaliter, vel in legibus non graviter obligantibus; aut conuentu legitima, vel præscriptione acquisita ex dictis à n. 2038. vel etiam in casibus valde frequentibus; nam in his merito presumitur consentire superior, ne inferiori Praelato nimis onerosa sit gubernatio suorum, ut inferior dispenset. Tales casus sunt ratio jejuniorum, festorum, votorum non specialiter reservatorum; ita Sanchez, & alij supra cit.

Nota autem r. hanc potestatem, quam inferiores Praelati habent ex generali, vel tacita concessione superioris Ecclesiastici in hujus legibus dispensandi, repudiat potestatem ordinariam potius, quam delegatam; quia conceditur inferiori ratione muneris, & est perpetua. Nam ex his capitibus potestas aliqua dicitur ordinari, ut tradit glossa in c. fin. de officiis ordinari. Suarez l. 6. c. 15. n. 1. Sanchez l. 2. de matr. d. 46. n. 14.

Quæres, an saltem in dubio, vel in casu urgentis necessitatis inferior dispensare possit in lege superiori; R. primam questionem procedere, quando est dubium, an casus propositus indiget dispensatione? quo casu dicendum, quando dubium est positivum nimirum pro utraque, vel pro illa parte, que negat, casum indigere dispensatione, sunt rationes graves, qua non obstante ratione in contrarium, manente intra limites incertitudinis moralis, adhuc manent prudenter eligibile, dispensandum sic dubium, ad licet o perandum, non egere dispensatione. Nam sic nulli se morali periculo exponi, sequens opinionem probabilem; si Bonacina d. 1. q. 2. p. 1. n. 18. Barbosa cit. allegat. 35. n. 18. Castropalaus p. 1. tr. 3. p. 5. n. 10. dicendum. 2. si æquè dubium sit, casum indiget, ac non indigere dispensatione; dispensandum licet agere secundo sententiam dicentem in tali casu, neminem tenet lege. Rationem dat Castropalaus c. quia nemo censeri debet lege obstritus, quousque ipsi de lege certior moraliter continet. Nam tali casu possidet voluntas immunitatem ab obligatione legis; hexanim, quamdiu saltem morali certitudine de ipsius existentia non constat, jus obligandi possidere contra libertatem non potest. Prius enim est esse legem, quam ligare, & ligari lege.

Dicendum. 3. si dispensandus in dabo casu adhuc putaret, sibi necessariam esse dispensationem, sufficere Episcopalem. Nam potestas dispensandi (ut potest res omnino favoribilis ei, cui conceditur) est amplè interpretanda; maximè cum merito presumi possit, superiore non reservare casum dubium, sed certum. Reservatio enim odiofa est; sic etiam Salas cit. 8. 3. n. 28. Suarez

tom. 2. de Relig. l. 6. c. 26. n. 6. Sanchez  
l. 4. decalog. c. 40. n. 26. loquentes de voto  
tacitum.

1044 Altera quæstio est, an Episcopus dis-  
pensare possit in lege Ecclesiastica, quan-  
do *urgens necessitas* dispensationem in tali  
casu exigit? Hæc urgens necessitas even-  
tire potest aliquando in casu, quo est  
periculum in mora, & superior adiri non  
potest, & nisi hic & nunc Episcopus di-  
spensare in impedimento, v. g. gravia  
scandalis, infamiae, vel diffidia naſceren-  
tur. Affirmativam meritò sequitur P.  
Sanchez l. 2. matr. d. 40. n. 3. & l. 8. d.  
6. n. 20. Suarez cit. l. 6. c. 14. & alij.  
quia tunc adeo Ecclesiastici superioris ta-  
cita concessio, ex presumpcta Legislato-  
ris voluntate. Nam in tali necessitate ur-  
genti, ubi ad superiori non est recur-  
sus, vel periculum est in mora, negare  
inferiori hanc facultatem, videtur re-  
pugnare Regimini benignæ matris Eccle-  
siæ; quæ filios ita vult ligari suis legi-  
bus, ut hoc ipsum illis sit in adiunctio-  
nem, non in ruinam. Hoc enim, tali  
casu, exigit bonum commune.

1045 Et hoc docet Castropalaus cit. p. 1. tr.  
3. d. 6. p. 5. n. 7. rectè procedere, sive  
lex sit de matrimonio impediendo, vel  
de aliqua irregularitate, aut voti,  
aut similius reservatione. Existimo tam-  
en hoc solum intelligendum de casu,  
quo alias ipse Pontifex ex justis causis in  
tali lege Ecclesiastica dispensationem in-  
digere solet; sic Barbo. p. 2. de offe. &  
pref. Epist. allegat. 35. n. 3. Et licet  
etiam hæc potestas dici posuit ordinaria;  
reddis tamen dicitur ordinaria cum ad-  
ditio *pro casu extraordinario*.

## ARTICULUS II.

Quis possit dispensare in impedimentis  
matrimonium dirimentibus?

1046 Ante resolut. not. ex his impedimen-  
tis esse quædam juris naturalis (ut impe-  
dimentum impotentie) quædam juris  
divini positivi (ut impedimentum ligamen-  
nis) quædam juris tantum Ecclesiastici,  
ut voti ratione solennitatis, affinitatis &c. In impedimenta juris naturalis  
nullam cadere dispensationem, constat  
ex dictis à n. 2015. in impedimenta ju-

ris positivi divini, solum pro ijs casibus,  
pro quibus Deus Ecclesia contulit hanc  
potestem, ut diximus à n. 2021. super-  
est quæstio de impedimentis juris tantum  
Ecclesiastici. Et de his etiam constat,  
jure ordinatio Prælatos summo Pontifice  
inferiores non posse dispensare, nisi qua-  
tenus illis expresè, vel tacite concessum  
est à superiori, ut ostensum est à p. 2035.  
his præmissis.

## §. I.

In quibus impedimentis dirimentibus E-  
piscopi dispensare possint?

Not. quædam esse impedimenta, quæ, 2047.  
ut tollantur, non egent dispensatione, sed  
auferri possunt ab ipsiusmet sponsis. Sic,  
qui contraxit invalidè propter errorem in  
persona, vel ignorantiam conditionis ser-  
vitis, si vult, potest licet, & validè ve-  
rum consensum in eam personam præsta-  
re errore, vel conditione cognitâ; simi-  
liter, si infidelis propter cultus disparita-  
tem nulliter contraxit, potest suscepitâ verâ  
fide, revalidare matrimonium; igitur de  
his in præsens non agimus. Not. 2. quæ-  
dam esse impedimenta juris tantum Eccle-  
siastici, in quibus, allatis ab oratoribus, seu  
supplicantibus, justis precibus, seu caufis,  
de quibus infra, Pontifex communiter di-  
spensare solet; qualia sunt, cognatio sive  
spiritualis, sive carnalis; affinitas, votum,  
crimen, & publica honestas, ut testatur  
Pyrrhus Corradus in præxi dispens. A-  
postol. l. 7. c. 1. n. 5. quædam autem, in  
quibus non, nisi in casu valde raro ex cau-  
fis gravissimis, aut cum certis tantum per-  
sonis, ut patet ex seq.

Quæres. 1. an Episcopus (idem est de 2048.  
alij, qui gaudent jurisdictione quasi E-  
piscopali) dispensare possit cum his, qui  
contrixerunt nulliter propter impedimentum  
dirimens juris tantum Ecclesiastici? ut matrimonium suum ratificant?  
R. post in casu *urgens necessitatibus*, ut  
dictum est n. 2044. quando bona fide  
contrixerunt. Nam pro tali casu cen-  
setur adesse tacita concessio superioris;  
ita Sanchez cit. l. 2. matr. d. 40. n. 3. Ponti-  
ficus l. 8. matr. c. 13. n. 3. & complures alij præ-  
serrunt cum non ignoretur à Pontifice, hanc

Rer. 2

potesta-

poteſtatem in ejuſmodi caſibus ab Epifco-  
pis uſurpari.

Ut autem id exigere ceneſatur *urgens  
necessitas*, not. requiri 1. cauſam gravem,  
qualis eſt, ſi conjugetes abſque gravi in-  
convenienti separari non poſſint, ut eſt  
periculum infamiae, incontinentiae, malæ  
educationis prolium ſuceptarum, pericu-  
lum miſerae fortis, aut ſtatū in alteru-  
tro. &c. deinde, quid non poſſint aliunde  
habere facilē diſpenſationem, ut cum ob  
inopiam non poſſunt vel per ſe, vel alios  
accedere Pontificem, vel alium privilegi-  
atum; vel cum eſt periculum in mora.  
Tertiō ut impedimentum ſit ſecretum,  
ſeu occulatum; ſi enim eſt publicum,  
non urget necelitas, ut ei Epifcopus  
extraordinařio diſpenſationis remedio ſuc-  
currat. Tunc autem impedimentum  
cenſetur occulatum, ut docet Sanchez  
d. 40. n. 11. & ex eo Barboſa cit. n. 11.  
quando non conſtat publice, nec facilē  
conſtar potest, periculumque non eſt,  
ut in foro extero detegatur.

2049. Not. autem, quando conjugetes putati, qui  
diſpendiſtiſt ſunt, ob paupertatem  
ſuum, diſſicile habent recurſum adeun-  
di ſuperiore, qui jure ordinario diſpen-  
ſare potest, recurſum non defiſere ab ea  
diſſicultate, quid Epifcopus poſſit, aut (ut  
aliq[ui] volu[n]t) teneat illis pecuniam in  
eas expenſas neceſſariam concedere. Nam  
ad hoc Epifcopus nullo jure tenetur, ut oſ-  
tendit Caſtropalaus cit. l. 1. d. 6. p. 5. n. 6.  
Not. 2. ut dicatur quis contraxiſſe bonā  
fide, requiri, quid quis contraxerit *non  
habens ſcientiam* impedimenti; quia tam-  
diu eſt quis pelleſſor bonae fidei, quam-  
diu ſe alienum poſſidere ignorat. c. ſi vir-  
go 34. q. 1. de quo plura dixi in tract.  
Theolog. de jure & iuſt. à n. 207.

2050. Quæres 2. an, ut Epifcopus in dato  
caſu licet diſpenſet, neceſſe ſit, utrum-  
que contraxiſſe bonā fide? affirmati-  
ve ſequitur Garcia de benefic. p. 11. c. 5. n.  
357. ſed rectius docet Sanchez cit. n. 4.  
ſuffiſere bonam fidem unius. 1. quia  
ſtantie bonā fide unius, cenſetur matri-  
monium bonā fide contraſtum. arg. c.  
cum inhibito. de clandestinitate deponſ.  
& c. Ex tenore, qui filij ſint legitimi.  
2. quia malitia unius non debet obſeffe  
alteri; & benigna matris eſt, ob in-  
nocentem, etiam nocenti, indulgere. Si